
Pensiones de Gracia 

Decreto N°. 540 

EL GOBIERNO DE RECONSTRUCCION NACIONAL DE LA REPUBLICA DE 
NICARAGUA 

Considerando: 

I 

 Que conforme Decreto No. 390, publicado en el Diario Oficial “La 
Gaceta” No. 98 del día tres de mayo del corriente año, se facultó al Ministerio 
de Bienestar Social para que en base a un estudio Socio-Económico 
pormenorizado asignara el pago de pensiones de gracia a las personas que 
aparecían en la publicación o en cualquier otra sucesiva. 

II 

 Que el mencionado Decreto, señaló a las personas que tenían derecho 
a una pensión de gracia en virtud de un estudio socio-económico realizado en 
ese momento y que habiendo sobrevenido nuevos acontecimientos, situación 
económica mejorada o no reunir los requisitos establecidos en el Arto. 3 del 
citado Decreto. 

Por Tanto: 

 

en uso de sus facultades, 

Decreta: 

Arto. 1. – Dejar sin efecto la lista publicada en el Diario Oficial “La Gaceta” número 
98 del 3 de mayo de los corrientes. 

Arto. 2. – Las personas que serán afectadas por haber sido eliminadas de la lista a 
que hace referencia el Arto. 1o. de este Decreto, recibirán como última pensión la que 
corresponda al mes en que entre en vigencia el presente Decreto. 

Arto. 3. – Unicamente gozarán de una pensión de gracia y por la cantidad que se les 
asigne, las personas que aparezcan en esta publicación o en otras posteriores que 
modifiquen la lista siguiente: 

 

 

www.enriquebolanos.org


 

DEPARTAMENTO DE RIO SAN JUAN 

Nombre      Valor 
___________________________________________________________________ 

1. – Francisco Sevilla Espinoza     C$ 500.00 
2. – Julio César Silva González      500.00 
3. – Rosa Emilia Olivares Obando     500.00 
4. – Haydeé Corea Barberena      500.00 
5. – Manuela Zúniga Solís      500.00 
6. – Mercedes Narváez García      500.00 
7. – Gregorio Ramírez Avalos      500.00 
8. – Gerónimo Martínez Mendoza     500.00 
9. – Matilde Castellón de Sequeira     500.00 
10. – Felipa Arellano Ortega vda. de López    500.00 
11. – Saturnino Larios Rivera      500.00 
12. – José Ana Sánchez G.      500.00 
13. – Albertina Córdoba M      500.00 
14. – Isabel Morales       500.00 
15. – Ermilia Centeno Sánchez      500.00 
16. – Emérita vda. de Chamorro      500.00 
17. – Ana María Córdoba de Larios     500.00 
18. – Jesús Ma. Hurtado Mendoza     500.00 
19. – Fermina Reyes Cisneros      500.00 
20. – Ignacio Calero Calero      500.00 
21. – Genoveva Boniche López      500.00 
22. – Carlos Argeñal Arana      500.00 
23. – Concepción Toruño Valle      500.00 
24. – Feliciano Obregón Martínez     500.00 
25. – Juana Cerna López       500.00 

 

DEPARTAMENTO DE ESTELI 

Nombre      Valor 
___________________________________________________________________ 

1. – Josefa Benavidez López     C$ 500.00 
2. – Filomena Solís Guzmán      500.00 
3. – Alberto Rivas Torres      500.00 
4. – Leandra Montenegro vda. de López             1,000.00 
5. – Nicolás Vásquez Idiáquez      500.00 
6. – Pedro Reyes Pérez       500.00 

www.enriquebolanos.org


7. – Pedro Castilblanco Vargas      500.00 
8. – Salvador Rodríguez Castillo      500.00 
9. – Perfecto Antonio Martínez Martínez    500.00 

10. – Asención Martínez Rostrán      500.00 
11. – Angela Molina Blandón      500.00 
12. – Cayetano Barrera Uriel      500.00 
13. – Pedro Joyas Armas       500.00 
14. – Julián Valdivia Vallecillo      500.00 
15. – Dominga Antonia Gutiérrez Pérez     500.00 
16. – Mercedes Pao Dávila      500.00 
17. – José Catalino Paz Gutiérrez      500.00 
18. – Sara Coronado Molina      500.00 
19. – Gabina Alegría Chávez      500.00 
20. – Antonio Salinas Pavón      500.00 
21. – Clara Martínez Rostrán      500.00 
22. – Modesto Ruiz Camas      500.00 
23. – Teodoro Antonio Rodríguez Rizo     500.00 

 

DEPARTAMENTO DE NUEVA SEGOVIA 

Nombre      Valor 
___________________________________________________________________ 

1. – Hortensia Rivera Mendoza     C$ 500.00 
2. – María Ruiz Ruiz       500.00 
3. –  Juan Manuel Pérez Zamora     500.00 
4. – Nieves Molina Calderón      500.00 
5. – Juana Marín vda. de Montoya     500.00 

 

DEPARTAMENTO DE MADRIZ 

Nombre      Valor 
___________________________________________________________________ 

1. – Luciano Rodríguez Hernández    C$ 500.00 
2. – César Bustillo Espinoza      500.00 
3. – Andrea Martínez Canelo      500.00 
4. – Martina Merlo Casco      500.00 
5. – Nicolasa Díaz Gutiérrez      500.00 
6. – Pedro Carrasco Vásquez      500.00 
7. – Dolores Alfaro Méndez      500.00 
8. – Victoriano Jiménez Lagos      500.00 

www.enriquebolanos.org


9. – Elena Alfaro Cáceres      500.00 
10. – Leocadio González Mercado     500.00 
11. – Hortensia Barrantes Castro      500.00 
12. – María Leonor García Montenegro     500.00 
13. – Carmen López Morales      500.00 
14. – María Vásquez Pérez      500.00 
15. – Cirilo Mejía Pérez       500.00 
16. – Alejandro Hernández Gutiérrez     500.00 
17. – Marcial Díaz Miranda      500.00 
18. – Nicolás Vásquez Idiáquez      500.00 
19. – Bernardino Obando Santeliz     500.00 
20. – Rosalía López Bogran      500.00 
21. – Otilia Rodríguez Días      500.00 
22. – Dorotea Cadenas Toledo      500.00 
23. – Rogelio Báez Carrasco      500.00 
24. – María Bautista González      500.00 
25. – Nicolás Sánchez Alvarado      500.00 
26. – Justo Rufino Gutiérrez Hernández     500.00 
27. – Adelina Alvarado López      500.00 
28. – Antonio Vásquez Pérez      500.00 
29. – Luisa Pérez Moreno       500.00 
30. – Luciana Alfaro Rivera      500.00 
31. – Ernestina Blandón Espinoza     500.00 
32. – Carmen Espinoza Tercero      500.00 

 

DEPARTAMENTO DE MATAGALPA 

Nombre      Valor 
___________________________________________________________________ 

1. – Dorotea Torres vda. de Machado    C$ 500.00 
2. – Ciriaca Castillo vda. de López     500.00 
3. – Julián León Jarquín       500.00 
4. – Rosa Tinoco de Rodríguez               1,000.00 
5. – Rosa Centeno Soza vda. de Castañeda    500.00 
6. – Josefina Arnesto Avilés               1,000.00 
7. – Pastora Benavides Castillo      500.00 
8. – Juana Blandón Rivas      500.00 
9. – Eduardo Bello Somoza      500.00 
10. – Ma. Cristina López Vega      500.00 
11. – Paulina Enrique vda. de Paredes     500.00 
12. – Domingo Castilblanco Vargas     500.00 

www.enriquebolanos.org


13. – Luis Torres Alvarado      500.00 
14. – Genaro Martínez Machado      500.00 
15. – María Antonio Poveda de Cardoza     500.00 
16. – Eliseo Valiente Montenegro     500.00 

 

DEPARTAMENTO DE JINOTEGA 

Nombre      Valor 
___________________________________________________________________ 

1. – María Espino García vda. de Toruño   C$ 500.00 
2. – Juan Bautista Martínez Martínez     500.00 
3. – Pantaleón Martínez Martínez     500.00 
4. – Felipe Mercado Hernández      500.00 
5. – Margarita Centeno vda. de Aráuz     500.00 
6. – Aida Blandón vda. de Zeledón              1,000.00 
7. – Julia Baca vda. de Alegría               1,000.00 
8. – Fabel Abdalah López               1,000.00 

 

DEPARTAMENTO DE ZELAYA 

Nombre      Valor 
___________________________________________________________________ 

1. – Santos Ortega Carrión     C$ 700.00 
2. – Clayton Moore Hodgson      600.00 
3. – Aminta vda. de Harrison               1,000.00 
4. – Juan Castellón Rubio      500.00 
5. – Antonio Sánchez Vega      500.00 
6. – Fidel Leytón Matus       500.00 
7. – Salvador Bonilla Malta      500.00 
8. – Catalina Gómez vda. de Plazaola     500.00 
9. – Agustín Cruz Rosales      500.00 

10. – Graciela Vogel Valle                1,000.00 
11. – Joaquín Páiz Gómez                1,000.00 
12. – Salvador Mora López      500.00 
13. – Luis Ascencio Olivas       500.00 
14. – Vicente Olivas Villareina      500.00 
15. – Dolores Torres vda. de Rodríguez     500.00 

 

 

www.enriquebolanos.org


ZONA DEL RIO COCO 

Nombre      Valor 
___________________________________________________________________ 

16. – Valentín González Ocón     C$ 500.00 
17. – Carlos Alberto Sánchez      500.00 
18. – Inés Valle Gudiel       500.00 
19. – Victorina Kirschman Barahona vda. de Saballos            1,000.00 
20. – Etanislao Gómez Delgadillo      500.00 
21. – Antonio Rostrán Navarrete      500.00 

 

DEPARTAMENTO DEL CHONTALES 

Nombre      Valor 
___________________________________________________________________ 

1. – Salvadora Morales Aragón     C$     1,000.00 
2. – María Calero Saballos      500.00 
3. – Rosa Emilia López de Sirias      500.00 
4. – Secundino Alvarez González     500.00 
5. – Cristóbal Sequiera Espinoza     500.00 
6. – Florencio Sequeira López      500.00 
7. – Margarito León Vallachica      500.00 
8. – Leocadio Téllez León      500.00 
9. – Isabel Ráudez Urbina      500.00 
10. – Cruz Reyes Aragón       500.00 
11. – Felipe Ruiz Lumbí       500.00 
12. – Otilia Saballos Salazar      500.00 
13. – Graciela Saballos Rivera      500.00 

 

DEPARTAMENTO DEL BOACO 

Nombre      Valor 
___________________________________________________________________ 

1. – José Mairena Ramírez     C$ 500.00 
2. – Isidoro López López       500.00 
3. – Siriaco López Altamirano      500.00 
4. – Eduarda Urbina Angulo      500.00 
5. – Porfirio Romero Obando      500.00 
6. – Manuela de Jesús Alvarado Monje     500.00 
7. – Sebastiana Morales       500.00 

www.enriquebolanos.org


DEPARTAMENTO DEL CARAZO 

Nombre      Valor 
___________________________________________________________________ 

1. – Ramona Guido vda. de Salazar    C$ 500.00 
2. – Ofelia vda. de Sánchez      750.00 
3. – Arturo González Rodríguez               1,000.00 
4. – Ma. Mora vda. de Blandón      700.00 
5. – Carmela García de Flores      500.00 
6. – Santiago González García      500.00 
7. – Margarita Sánchez Jiménez     500.00 
8. – Erlinda Godoy de Rodríguez     500.00 
9. – Eduardo García Lara      500.00 
10. – Abraham Joaquín García               1,000.00 
11. – Ricardo Hernández Dávila      500.00 
12. – Santos Mejía Flores       500.00 
13. – María Urbina Zamora      700.00 
14. – María Angelina Hernández Chavarría    500.00 
15. – Carlos Narváez González       500.00 
16. – Paula Narváez Alvarez      500.00 
17. – Narcisa Calderón Calderón      500.00 
18. – Catalina Robleto Talavera      500.00 
19. – Pablo Gutiérrez Ñamende      500.00 
20. – Adelaida Sánchez Molina      500.00 
21. – Viviana López Reyes      500.00 
22. – José Angel Aburto Sánchez      500.00 
23. – Pedro Dávila Namuyuri      500.00 
24. – Angel Alfonso Gutiérrez Gago     500.00 

 

DEPARTAMENTO DEL MASAYA 

Nombre      Valor 
___________________________________________________________________ 

1. – Andrea Mena Vidaurre     C$ 500.00 
2. – Irma Leonarda Díaz González     500.00 
3. – María vda. de Paniagua      500.00 
4. – Angela Ramírez Gutiérrez      500.00 
5. – Juanita Eligia Muñoz Sandino              1,000.00 
6. – Teresa Bravo de Gutiérrez               1,000.00 
7. – Virgilio Díaz Galeano      500.00 
8. – Margarita Noguera Espinoza     500.00 

www.enriquebolanos.org


9. – Alfonso Montalván Corrales              1,000.00 
10. – Manuela Ramos vda. de García     500.00 
11. – Carmen Alemán Boza      500.00 
12. – Ma. Teresa Luna Mayorga      500.00 
13. – Claudina F. V. de Sobalvarro     500.00 
14. – Carmen Sacasa Vela      500.00 
15. – Lydia Gutiérrez vda. de Solís              1,000.00 
16. – Emperatriz Alvarado Tapia      500.00 
17. – Juana Bermúdez vda. de Rojas     500.00 
18. – Ma. Selva de Cardoze      500.00 
19. – Benigno Mejía Vílchez      500.00 
20. – Brumilda Brenes Ramírez      500.00 
21. – Hernaldo Gaitán López      500.00 
22. – Clara Colomer Paladino      500.00 
23. – Bernardo Gaitán       500.00 
24. – Carlos Humberto Gaitán Sarria     500.00 
25. – Paula Antonia Sánchez Cisneros     500.00 

 

DEPARTAMENTO DEL GRANADA 

Nombre      Valor 
___________________________________________________________________ 

1. – Manuel Adán Ayala Vallecillo    C$ 500.00 
2. – Justo Pastor Espinoza Carcache     500.00 
3. – Ramona Romero Montiel      500.00 
4. – Remigio Vargas Dávila      500.00 
5. – José de la Cruz Rueda Torrealba     500.00 
6. – Celia Bendaña vda. de Aráuz     500.00 
7. – Francisco Cruz Cuarezma      500.00 
8. – Luisa Emelia Gutiérrez Morales     500.00 
9. – Gregorio Tamáriz Molina      500.00 
10. – Eduardo Tamáriz Molina      500.00 
11. – Pastor Orozco Bustillo      500.00 
12. – Laura Peña vda. de Rivera      500.00 
13. –  Francisco Bonilla Cruz      500.00 
14. – Alejandro Orozco Ordeñana     500.00 
15. – Alba Míriam Fonseca vda. de Madrigal    900.00 
16. – Asunción Zelaya Larios               1,000.00 
17. – María Castillo Suazo      500.00 
18. – Esmeralda Vado González      500.00 
19. – Crisanto Adán Balmaceda Castillo     500.00 

www.enriquebolanos.org


20. – José Dolores Mena Ortega      500.00 
21. – Ester Silva vda. de Alvarez      500.00 
22. – Eva Caldera Cruz vda. de Monterrey    500.00 
23. – José Guadamuz Ibarra      500.00 
24. – Juana Lezama Moya de González     500.00 
25. – Elisa Gutiérrez Morales      500.00 
26. – Policarpo Alemán Mayorga      500.00 
27. – Lastenia Ruiz Avilés       500.00 
28. – Sara María Domínguez Vargas     500.00 
29. – Pablo Romero       500.00 
30. – Angela Gómez vda. de Campos     500.00 
31. – Luz Zúniga vda. de Baltodano     500.00 
32. – María Lidia Carballo      500.00 
33. – Socorro Marcenares Mejía      500.00 
34. – Concepción Martínez Rivera vda. de Marquez   500.00 
35. – Brunilda Martínez de Rosales     500.00 
36. – Cipriana Rodríguez García      500.00 
37. – Yanuario Pérez Bermúdez      500.00 

 

DEPARTAMENTO DEL RIVAS 

Nombre      Valor 
___________________________________________________________________ 

1. – Rosa Aguilera vda. de Baltodano    C$ 500.00 
2. – Julia Vallejos de Baltodano      500.00 
3. – Encarnación Corea vda. de Cárdenas             1,000.00 
4. – Rodolfo Fuentes Obregón      500.00 
5. – Rufino Hurtado Gómez               1,000.00 
6. – Demetrio Brenes Martínez               1,000.00 
7. – Mercedes vda. de Mairena      500.00 
8. – Mariano Zanarrusia Obando     500.00 
9. – Rosendo Gutiérrez Meléndez              1,000.00 

10. – José Fco. Cruz Muñoz      500.00 
11. – Daniel Chamorro Vidaurre      500.00 
12. – Ma. Auxiliadora Fonseca Vargas     500.00 
13. – Hipólito Ortega Baldelomar     500.00 
14. – Esdrulfo José Corrales Abarca              1,000.00 
15. – Francisca Corrales Estrada vda. de Silva             1,000.00 
16. – Norberto Traña Castillo      600.00 
17. – Sabás Bustos vda. de Pérez      500.00 
18. – Vicenta Mayorga vda. de Saballos     500.00 

www.enriquebolanos.org


19. – Julia Baltodano Escobar      500.00 
20. – David Hurtado García      500.00 
21. – Marquesa Villagra Noguera     500.00 
22. – Tomasa Arias       500.00 
23. – Agueda Soto vda. de Reyes      500.00 
24. – Lorenzo Ibarra Martínez      500.00 
25. – José García Lira       500.00 
26. – José Ortega Noguera      500.00 

 

DEPARTAMENTO DEL CHINANDEGA 

Nombre      Valor 
___________________________________________________________________ 

1. – José Mercedes Zepeda Rocha    C$ 500.00 
2. – Rosa Martínez vda. de Paredes     500.00 
3. – Filomena Sevilla Jarquín      500.00 
4. – Bernardino Castillo Bravo      500.00 
5. – José del Carmen Altamirano Latson    500.00 
6. – Alejandra Sequira Chávez vda. de Montes    608.50 
7. – Hilda Carmen Alvarado Jarquín     500.00 
8. – Rosa León vda. de Quintanilla     500.00 
9. – Antonia Gutiérrez Ríos      500.00 
10. – Mélida Chavarría Martínez      500.00 
11. – José Francisco Zelaya Mejía              1,000.00 
12. – Francisca Gutiérrez Rocha      500.00 
13. – Simón Pacheco Martínez      500.00 

 

DEPARTAMENTO DEL LEON 

Nombre      Valor 
___________________________________________________________________ 

1. – Oswaldo Antonio Castellón Espinoza   C$ 500.00 
2. – Concepción Castro Jirón      500.00 
3. – Pedro Mirayes Jirón       500.00 
4. – Antonio Cruz Zelaya      500.00 
5. – Bernardino Castillo Bravo      500.00 
6. – Manuel Ignacio Pereira Quintana     500.00 
7. – Alfredo Guerrero Gallo      500.00 
8. – Fernando Cross Lagos      500.00 
9. – Redención Ramírez Salinas vda. de Noguera   500.00 

www.enriquebolanos.org


10. – Nela Aguilar Cortés       500.00 
11. – José Vélez Castellón      500.00 
12. – Manuel Salvador Cruz Ortiz     500.00 
13. – Cornelio Sánchez Machado      500.00 
14. – Isidro Pérez Gutiérrez      500.00 
15. – Petrona Vallecillo Vela      500.00 
16. – Francisco Molieri Escoto      800.00 
17. – Evaristo Urcuyo Taboada      500.00 
18. – José Toruño Gómez       500.00 
19. – Soledad Centeno vda. de Sandino     500.00 

 

DEPARTAMENTO DEL MANAGUA 

Nombre      Valor 
___________________________________________________________________ 

1. – Anita Canales Somoza     C$ 500.00 
2. – Augusto Barquero Estrada               1,000.00 
3. – Alicia Salvatierra Manzanares     500.00 
4. – Ana Espinoza Artola      500.00 
5. – Adela Valentina Hernández Borda     500.00 
6. – Alfredo Argüello Argüello      600.00 
7. – Amanda Soto Ibarra      500.00 
8. – Ana Elba Enrique Rojas      500.00 
9. – Antenor Pérez Valle       500.00 
10. – Alicia Prado Corroto Vda. de Fajardo    500.00 
11. – Aminta Pérez vda. de Aguilar     600.00 
12. – Aminta Pasquier Calderón      500.00 
13. – Agustín Contreras Dávila      500.00 
14. –Arturo Morales Polanco      500.00 
15. – Ana Zúniga Bravo       500.00 
16. – Antonia Ochomogo de Campos     500.00 
17. – Augusto Selva Guerrero               1,000.00 
18. – Antenor Rojas Rostrán      500.00 
19. – Amanda Tijerino Rasquetty      500.00 
20. – Angela Benavides González vda. de Castellón   500.00 
21. – Angélica Urbina Vda. de Borrel     500.00 
22. – Arnoldo Gutiérrez Parrales               1,000.00 
23. – Angela Vásquez García      500.00 
24. – Armando Aragón Castillo      500.00 
25. – Ana María Acevedo Acevedo     500.00 
26. – Agustín Juárez López      500.00 

www.enriquebolanos.org


27. – Andrea Cedeño Solís      500.00 
28. – Andrea García Vda. de Castellón     500.00 
29. – Abelino Morales Salgado      500.00 
30. – América Rivas Quiroz      500.00 
31. – Agustín Sandoval Obando      500.00 
32. – Alicia Pacheco Padilla      500.00 
33. – Benjamín Marcia Guevara      500.00 
34. – Bertha Marín Guillén      500.00 
35. – Benjamín Zapata Zúniga      500.00 
36. – Bertha Villanueva Meza      500.00 
37. – Buenaventura Rojas Rojas vda. de Martínez   500.00 
38. – Benigno Obando Delgadillo              1,000.00 
39. – Bertha Salazar Rivas      500.00 
40. – Bertha Pérez García       500.00 
41. – Celia Galo Vidaurre       500.00 
42. – Casimira Llanes Pinel      800.00 
43. – Carlos José Mendieta Zelaya     600.00 
44. – Concepción Sáenz Martínez     500.00 
45. – Carmenza Mayorga García               1,000.00 
46. – Carmen González Parado      500.00 
47. – Carmen Aragón Vásquez      500.00 
48. – Casto Luis Olivares Alvarez      500.00 
49. – Carmen Mena Delgado      500.00 
50. – Cesáreo Romero Bojorge               1,000.00 
51. – Carlos Alberto McCrean Robleto     500.00 
52. – Carmen Medrano Xatuch      500.00 
53. – Carlos Castro López       500.00 
54. – Catalina Calderón Sotelo      800.00 
55. – Concepción González Medrano     500.00 
56. – Catarino Loásiga Urbina      500.00 
57. – Carlos Flores Baca                1,000.00 
58. – Concepción Canales Rodríguez     500.00 
59. – Carlos A. Durán Delgado      500.00 
60. – Carmen García Márquez      500.00 
61. – Cordelia Solórzano Rivas      500.00 
62. – Cristiana Solórzano Rivas      500.00 
63. – Cipriana Salgado Vda. de Saravia              1,000.00 
64. – Concepción López Osorio      500.00 
65. – Carmen Guerrero Morales      500.00 
66. – Delia Salvatierra Manzanares     500.00 
67. – Dolores López Mercado      600.00 
68. – Domitila López Sandoval      500.00 

www.enriquebolanos.org


69. – David Aurelio Matus Miranda     500.00 
70. – Dolores Guadamuz Carballo     500.00 
71. – Dolores Montenegro Torres     500.00 
72. – Dolores Hernández Valdez      500.00 
73. – Eulogia Morales Cruz      500.00 
74. – Enma Moreno Vda. de Ruiz      500.00 
75. – Evangelina Guerrero Zapata     500.00 
76. – Emilio López López       500.00 
77. – Edith Coe Dixon       500.00 
78. – Evertina Solórzano Vda. de Rois     500.00 
79. – Etelgive Blandón Martínez      800.00 
80. – Elvira Dávila López       500.00 
81. – Eduarda Ramona Mora García     500.00 
82. – Elsa Castrillo Espinoza               1,000.00 
83. – Elba Marina Bonilla       500.00 
84. – Engracia Moreno V. de Espinoza     500.00 
85. – Encarnación López Meléndez     500.00 
86. – Elisa Reyes Guevara       500.00 
87. – Esmeldina Gaitán González de Ruiz    500.00 
88. – Eulalia Larios Cisneros      500.00 
89. – Francisca Pavón García      500.00 
90. – Fidelina López Obregón      500.00 
91. – Florencio Pérez Torres      500.00 
92. – Félix Pedro Osorno Sandoval              1,000.00 
93. – Francisco Espinoza Rodríguez     500.00 
94. – Francisca Sandoval de Rayo     500.00 
95. – Filemón Vásquez Herrera      500.00 
96. – Filadelfo Salazar Velásquez      500.00 
97. – Félix Gutiérrez       500.00 
98. – Francisco Figueroa       500.00 
99. – Francisca Palma       500.00 

100. – Francisca Valdivia Dávila      500.00 
101. – Genaro Dávila López      500.00 
102. – Gilberto Zamora Páiz      600.00 
103. – Guillermina Argüello Argüello     500.00 
104. – Guillermina Argüello Urbina     600.00 
105. – Guillermina Caldera Avilés      500.00 
106. – Guillermina Reyes Idiáquez      500.00 
107. – Gonzalo Rodríguez González     500.00 
108. – Guadalupe Zeledón Romero     500.00 
109. – Guadalupe Linarte Modoy      500.00 
110. – Genaro Lira Zavala       500.00 

www.enriquebolanos.org


111. – Gabriela Rodríguez Castro      500.00 
112. – Gregoria Ruiz Cabrera      500.00 
113. – Guillermo Molina García      500.00 
114. – Haydeé Baca Vda. de Argüello              1,000.00 
115. – Hilda González Ordoñez      500.00 
116. – Hercilia Orozco Arróliga      500.00 
117. –  Higinio Mendoza Mayorga      500.00 
118. – Héctor Ramírez Hernández      800.00 
119. – Irma Vargas Salguera      500.00 
120. – Isaura Nieto Real       500.00 
121. – Irma Rizo Vega       500.00 
122. – Isabel Durán Ruiz       500.00 
123. – Inés Robleto Sánchez      500.00 
124. – Inés Blandón Castro      500.00 
125. – Isabel Martínez Vda. de Martínez     500.00 
126. – Josefa Mora Sáenz       600.00 
127. – Josefa Largaespada Mendoza     500.00 
128. – Jacinta Villagra Alvarez      500.00 
129. – Juan Daniel Ruiz Calero      500.00 
130. – Julia Larios Cisneros Vda. de Sotomayor    500.00 
131. – Julio Flores Ocón       500.00 
132. – Julia del Carmen Lugo de Sandino     500.00 
133. – Juana Urbina Jirón       500.00 
134. – Josefa del Carmen Vílchez Rodríguez    500.00 
135. – José Centeno Martínez      500.00 
136. – Josefa Ramírez Guadamuz      500.00 
137. – Josefa Robleto Mejía      500.00 
138. – Juan Bautista Mojica Gutiérrez     500.00 
139. – José Encarnación Leiva Urbina     500.00 
140. – Juanita Salvatierra Manzanares     500.00 
141. – José Abelardo Aguilar Pérez              1,500.00 
142. – Josefa Solórzano Urroz      500.00 
143. – Julio López Acevedo      500.00 
144. – Juana Bermúdez Larios      500.00 
145. – Juana Inecilia Medina Vega      500.00 
146. – Josefa Molina Martínez      500.00 
147. – Juan Ramón Quintana López     500.00 
148. – José Manuel Matus Miranda     800.00 
149. – José Raúl Romero Vivas               1,000.00 
150. – Juana Ruiz Láinez de Estrada     500.00 
151. – Juan Flores Castillo       500.00 
152. – José Alejandro Cano Díaz      500.00 

www.enriquebolanos.org


153. – José Dolores Aguirre Rubí      500.00 
154. – Julio Solano Siles       500.00 
155. – José Gradiz Flores       500.00 
156. – José Morales Largaespada      500.00 
157. – Juan Baltodano Bermúdez      500.00 
158. – Josefa Ambota García      500.00 
159. – Juan Fonseca Manzanares      500.00 
160. – Justo Guido Román       500.00 
161. – Jaime Sánchez Díaz       500.00 
162. – Josefa Vanegas Quijano      500.00 
163. – Justo Silva Zelaya        500.00 
164. – José Benito Téllez Rosales      500.00 
165. – José Corea Martínez      500.00 
166. – Juan Zapata Jirón       500.00 
167. – Joaquín García Sánchez      500.00 
168. – Lázaro Galeano Romero      500.00 
169. – Luciano Ruiz Aguilar      500.00 
170. – Leticia Reyes Gutiérrez      500.00 
171. – Luisa Emilia Espinoza Lechado     500.00 
172. – Laura Mendoza Santamaría     500.00 
173. – Lorenzo Briceño Urey      500.00 
174. – Luisa Salgado Vílchez      500.00 
175. – León Barrios Boquín      500.00 
176. – Lucila Noguera Vda. de Orozco     500.00 
177. – Luis Muñoz Sánchez      500.00 
178. – Leonor Ríos Baca       500.00 
179. – Lucila Mejía Urbina       500.00 
180. – Leoncia Alfaro Ortega      500.00 
181. – Luis E. Centeno Zapata      500.00 
182. – Lucila Monzón Blandón      500.00 
183. – Leticia Vanegas Reynosa      500.00 
184. – Lívida Sánchez de Cuarezma     500.00 
185. – María Avilés Pavón       500.00 
186. – María Rojas Rostrán      500.00 
187. – María Asunción Guerrero Obregón             1,000.00 
188. – María del Socorro Moraga Ortega     500.00 
189. – María Venerio Montealegre              1,000.00 
190. – María Aguirre Lorío       800.00 
191. – María Elsa Vargas Vásquez      500.00 
192. – Mercedes Rodríguez Cruz      500.00 
193. – Matilde Rueda Aguilar      500.00 
194. – María de Jesús Pérez Berríos     500.00 

www.enriquebolanos.org


195. – María del Carmen Espinoza Vargas    500.00 
196. – María López Castillo      500.00 
197. – María Soto Carrión               1,000.00 
198. – Manuel Urbina Picado      500.00 
199. – Melania Abarca Arias      500.00 
200. – Mercedes Molina Pinel      500.00 
201. – María Sandoval López      500.00 
202. – Maura Lazo Sequeira      500.00 
203. – María Reyes Cuernavaca      500.00 
204. – Margarita Hernández Batres Vda. de Flores   500.00 
205. – Margarita Fonseca Alegría      500.00 
206. – María Leonor León de Vásquez     500.00 
207. – María Granados Guerrero      500.00 
208. – María Vásquez Muñoz      500.00 
209. – María Suárez Sánchez      500.00 
210. – Mélida Velásquez Berríos      500.00 
211. – María Umaña Vásquez      500.00 
212. – María Teresa Rodríguez González     500.00 
213. – Nelly Rivas Dávila       500.00 
214. – Nelly Pérez Aráuz de Sáenz      500.00 
215. – Nasaria Ruiz Gúnera      500.00 
216. – Nicolasa Hernández de Castro     500.00 
217. – Ofelia Cajina Aguilar de Miranda     800.00 
218. – Octavio Lacayo Mena      500.00 
219. – Ofelia Salvatierra Manzanares     500.00 
220. – Otilia Pozo Collado       500.00 
221. – Olga Vanegas Osorno      500.00 
222. – Otilia López Vda. de Guerrero     500.00 
223. – Orlando Medina Cajina      500.00 
224. – Piedad Vílchez Rodríguez               1,000.00 
225. – Pedro Portobanco Corea      500.00 
226. – Petronila Murillo Ramírez      500.00 
227. – Pastora Zapata Romero      500.00 
228. – Paula Blandón Mairena      500.00 
229. – Pantaleón Flores Chávez      500.00 
230. – Paula Sánchez Gutiérrez      500.00 
231. – Pilar Dávila Rivas       500.00 
232. – Pablo Aguilar Martínez      500.00 
233. – Rafael Paniagua Lagos      500.00 
234. – Rodolfo Martínez Rodríguez              1,000.00 
235. – Rosa Emilia Gutiérrez Almanza     500.00 
236. – Rosa Francisca Téllez Reyes     500.00 

www.enriquebolanos.org


237. – Roberto Cantillano Duarte      500.00 
238. – Rita Olivares Chávez      500.00 
239. – Rosa Delfina Guevara Méndez     500.00 
240. – Ramona Chávez Rivera               1,000.00 
241. – Ricarda Galo Gómez      500.00 
242. – Ricardo Cabezas Reyes      500.00 
243. – Rosa Uriarte Campos      500.00 
244. – Rosa María Espinoza Ponce     500.00 
245. – Rosa María Zúniga Sánchez      500.00 
246. – Roberto Munguía Zelaya      500.00 
247. – Rosa María Ramírez Galo Vda. de Doley    500.00 
248. – Rosa Granja Vda. de González     500.00 
249. – Rosendo García Serrano      500.00 
250. – Ronaldo Lejarza Bustamante     500.00 
251. – Rigoberto Barquero Porras      500.00 
252. – Salvador Cajina González      500.00 
253. – Salomón Ibarra Mayorga               1,000.00 
254. – Sara Luisa Martínez Saravia     500.00 
255. – Soledad Calderón Oseda               1,000.00 
256. – Sebastiana Rivera Pineda      500.00 
257. – Salvador Martínez García      500.00 
258. – Silvestre Cerna Ampié      500.00 
259. – Sidar Pérez Bermúdez      500.00 
260. – Silverio García Obando      500.00 
261. – Socorro Pacheco Martínez      500.00 
262. – Tomasa Treminio López      500.00 
263. – Tomasa Ramírez López      500.00 
264. – Teresa Gutiérrez Cordonero     500.00 
265. – Tomasa Erlinda Cruz Guillén     500.00 
266. – Teófilo Orozco Suárez      500.00 
267. – Victoria Reyes Berríos      500.00 
268. – Vicenta Mendoza Telica      600.00 
269. – Victoria Ocampo Romero      500.00 
270. – Victoriano Picado Guerrero     500.00 
271. – Víctor Manuel Fonseca Rivas     500.00 

Arto. 4°. –  El presente decreto entrará en vigencia a partir de la fecha de su 
publicación en “La Gaceta”, Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, el día primero del mes de octubre de mil novecientos 
ochenta. – “Año de la Alfabetización”. 

JUNTA DE GOBIERNO DE RECONSTRUCCIÓN NACIONAL.  – Sergio Ramírez Mercado. 
– Moisés Hassan Morales. – Daniel Ortega Saavedra. – Rafael Córdova Rivas. – Arturo Cruz. 

www.enriquebolanos.org

